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I nderuar,

Pérmes késaj shkrese dua & ju informoi lidhur me Vendimet e shumta gé po vijné né
Drejtoratin Qendror té Inspekcionit pér Pylltari dhe Gjueti, Institucion cili éshté né kuadér té
Agjencionit Pyjor té Kosovés-Ministria e Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural. Vendime &
tilla me Parashkrime té [éndéve na vijné edhe nga Gjykatat tjera t& Republikés se Kosovés por jo
me njé numér kaq te madh si nga Gjykata Themelore Prishting, Dega Podujevé-Divizioni i
Kund@rvajtjes té cilat jané pér tu vecuar dhe pér tu analizuar.




Pér verifikimi e pretendimeve te mija ju ofroi déshmité se vetém me daté,22.12.2016 né adresé
té  Drejtoratit Qendror té Insepkcionit pér Pylltari dhe Gjueti nga kjo gjvkaté: Gjvkata
Themelore Prishting,Dega Podujevé- Divizioni pér kundérvajtje dhe nga Gjykatési, z Xhevat
Begolli kané ardhur 24 léndé (¢ gjitha te parashkruara, té cilat do ju ofrojmé edhe si kopje fizike
dhe pérmbajné kéta numra té léndéve:

Kinr.11253/14-3, Kinr,9275/14-3, Kinr.8584/13-3, Konr.8582/13-3, K.nr.8583/13-3, K.nr.8286/ 1 3-
3, Kinr13252/13-3, Kanr9931/12-3, Knr12122/12-3, Konr12121/12-3, Konr12120/12-3,
Konr.14768/12-3,  Knr.14767/12-3,  Konr14766/12-3,  Knr.14765/12-3, Kunr.14764/12-3,
K.nr.14763/12-3,  Knr.14762/12-3,  Kanr14760/12-3, Knr.14761/12-3,  Konr.14769/12-3,
K.nr.11254/14-3, Knr.11255/14-3, Konr.11254/14-3  dhe me daté, 17.01.2017 edhe lénda ,
K.nr.14707/13-3, pra ne total vetém pér muajin dhjetor, 2016 dhe gjysmén e muajit janar 2017,
25 léndé té parashkruara nga po e njéjta Gjykaté dhe po i njéjti Gjykatés.

Qéllimi i kétij njoftimi nuk éshté ndérhyrja né punét e Gjykatés por té ju informoi pér marrjen e
masave né shtimin e efikasitetit dhe pérgjegjisisé sé punés se Gjvkatave né pérgjithisi dhe pér
rastin ne fjalé né vecanti, pasi ne si Institucion por edhe si shtet nga mos puna dhe jo efikasiteti i
Gjykatave démtohemi né shumd aspekte: »

» Né aspektin e mos parandalimit & shkatérrimit te pyjeve dhe tokave pyjore i
shkel@sit ¢ Ligjit mbesin te pa ndéshkuar.

» Démtohemi edhe ne aspektin e humbjes se imazhit dhe auloritetit si Inspektorat por
edhe si Polici pasi shumicén e aksioneve i organizojmé né koordinim dhe asistim, ndérsa
masat tona mbesin pa efekte .

» Démtohemi ne aspektin material pasi pér identifikimin e njé personi fizik apo juridik i
cili démton pyjeve apo tokat pyjore pércillet me shpenzime logjistike por edhe me njé
shkallé te véshtirésisé pér legjitimim, sekuestrim te mjeteve te punés dhe masés drunore
ilegale, ballafaqim me kércénime verbale e jo rrallé, heré edhe sulme fizike.

» Institucioni yné né veganti por edhe Shteti né pérgjithési nga kéto vendime démtohet
financiarisht pasi sipas Ligjit pér Pyje, Nr.03/L-153 pér Plotésim Ndryshmin e Ligjit pér
Pyje 2003/3, Neni 36 paragrafi,36.3 pér shumicén e veprimeve kundérvaijtése jané
paraparé dénimet prej, 400-5.000/€ dhe vetém nése e marrim si shembull ¢ 25 léndé te
ardhura brenda njé muaj e gjysmé dhe sikur pér kéto léndé & nxirren vendimet o
dénimet minimale pér shkelje ¢ ge éshté, 400/€ i bie qe, kemi humbur , 10.00.00/€ pa u
marr me efektet pozitive ge do kishin kéto vendime me dénime edhe né parandalimin ¢
pérséritjeve té veprave té njdjta, por nése i shtojmé edhe realizmin e se drejtés se

. Institucionit pér kérkimin e kompensimit, démet jané shumé® mé té médha.
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Jemi te binfiur se Késhilli Gjygésor do e analizoj Njoftimin dhe do e merr shumé seriozisht
shqetésimin ton pér kété dukuri, e cila nuk éshté tek te gjitha Gjykatat pasi kemi raste kur né
disa Gjykata jané duke u shqyrtuar edhe léndé @ vitit 2016, ku ndoshta edhe éshté argument
vné dhe besimi se ndérmarrja e masave né shtimin e efikasitetit dhe pérgjegjésisé se punés se
Gjvkatave ne pérgjithési dhe te Gjykatés Themelore né Prishting Dega Podujevé- Divizioni pér
Kundervajtje ne vecanti, do ndikon né pakésimin ne mos jo eliminimin e térésishém te kétyre
dukurive té parashkrimit té léndéve . Gjithashtu ju njoftojmé se gjaté Inspektimeve né Komuna
kemi vérejtur se dukuria e Parashkrimit té léndéve té iniciuara nga Rojtarét e Pyjeve éshté njé
dukuri ne rritie. Pér t& argumentuar shgetésimin e Institucionit toné po ju sjelli edhe njié
shembull: Nga pasqyra vjetore ¢ Aktvendimeve té Gjvkatave t& ardhura né Inspektorat gjaté
vitit 2015 kemi pas, 59, Aktvendime me dénime, 66, Aktvendime kané qen te pezulluar si pasoj
¢ parashkrimit, kurse gjaté vitit, 2016, 45 - Aktvendime kané gen me dénime, kurse 22,
Aktvendime té pezulluar si pasoj parashkrimit té léndéve, pra sipas kétij raporti jo ge nuk ko
zvogélim por rritje enorme te numrit & léndéve te Parashkruara. Ne besojmé se me té tilla
argumente, me nj¢ bashk&punim (& shtuar né mes Institucioneve duke i evidentuar te metat dhe
parregullsité, nuk ndérhyjmé né punén e Gjykatave por i ndihmajmé ato . pasi puna. pérformanca dhe

efikasiteti i joné si Inspektorat po varet edhe nga puna, apo mos puna e Gjvkatave . .

Késaj shkrese i bashkéngjisim 25 vendime e kiésaj gjykate dhe té po te njijtit Gjvgtar, z. Xhevat
Begolli.

Me respekt!



